
 

Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 1 di 3 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 
Oggetto: Grandi Eventi 2024 

a.ARTISTI ASSOCIATI SOC. COOP. 

Concessione contributo per lo spettacolo teatrale “Angeli custodi – Un passo indietro nel pericolo, due 

indietro davanti al successo” 

CUP D28J24000040002 – COR: 24106593 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

PREMESSO  

che, ai sensi dell’art. 6, commi 79 e 80 della legge regionale 12/2006, l'Amministrazione regionale è autorizzata a 

concedere a PromoTurismoFVG un finanziamento per la promozione, l'organizzazione e la realizzazione di grandi 

eventi di rilievo nazionale e internazionale di tipo turistico, sportivo, musicale e culturale, a seguito della 

presentazione della domanda alla Direzione centrale attività produttive, turismo e cooperazione corredata di una 

relazione illustrativa degli eventi realizzati o da realizzarsi; 

 

VISTA 

la richiesta di un contributo - prot. n. 10928 del 15.10.2024, di euro 50.000,00 presentata da a.ARTISTI ASSOCIATI 

SOC. COOP. di Gorizia a sostegno delle spese per la promozione e l’organizzazione dell’iniziativa “Spettacolo teatrale 

Angeli custodi – Un passo indietro nel pericolo, due indietro davanti al successo” in programma in diverse località nel 

2024/2025; 

 

PRESO ATTO CHE:  

“Mi chiamo Eddie Walter Cosina, sono un poliziotto e proteggo le persone.” 

Sin da bambino la vocazione di Eddie è quella di aiutare e proteggere le persone quando, giocando con un 

camioncino rosso dei vigili del fuoco e vedendo in loro i veri supereroi della nostra società, decide che anche lui, da 

grande, si dedicherà agli altri e prenderà le difese dei più deboli. 

Attraverso la voce di Eddie Walter Cosina, nato in Australia, tornato nella Trieste dei suoi genitori e morto a Palermo 

nell’attentato di Via D’Amelio, “Angeli custodi- Un passo avanti nel pericolo, due indietro davanti al successo” ci 

racconta la storia di chi ha deciso di difendere ideali di giustizia agendo nell’invisibile, guidato da senso del dovere e 

amore per la libertà. “Un passo avanti nel pericolo, due indietro nel successo” non è solo un motto, bensì uno stile 

di vita di chi sceglie di sacrificare la certezza di tornare a casa a fine turno a favore di un bene superiore. 

Per molti anni consecutivi Francesco Gusmitta, attore triestino, partecipa al Memorial Day organizzato dal Sindacato 

Autonomo di Polizia (SAP) al Famedio della Questura di Trieste leggendo una poesia in onore dell’amico d’infanzia 

Cosina. Il progetto “Angeli custodi – Un passo avanti nel pericolo, due indietro davanti al successo” nasce da una 

proposta del segretario provinciale del SAP Lorenzo Tamaro a Gusmitta, con l’intenzione di ricordare e rendere 

omaggio a coloro di cui non si parla mai, quelli che si sono sacrificati con onore e di cui si sente parlare solo una volta 

che non ci sono più. Non solo, “Angeli custodi” intende anche ricordare le famiglie e gli affetti degli agenti caduti, i 

quali sotto la divisa rimangono uomini e donne, figli, fratelli, sorelle, mariti e mogli, genitori compianti che lasciano 

un grande vuoto in chi li ha amati. 

Il testo di “Angeli custodi - Un passo avanti nel pericolo, due indietro davanti al successo” nasce da un lungo lavoro 

di ricerca dei due artisti, i quali hanno intervistato familiari ed amici dei poliziotti ricordati in questo spettacolo con 



 

Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 2 di 3 

il desiderio di poter trasmettere, soprattutto ai ragazzi, l’importanza di difendere ciò in cui si crede, il valore di ogni 

giorno e degli affetti che ci circondano, senza dare nulla per scontato. 

La missione di “Angeli custodi - Un passo avanti nel pericolo, due indietro davanti al successo” non è solo quella di 

ricordare ad adulti e ragazzi l’importanza e l’attualità di valori quali giustizia e verità, ma è soprattutto quella di far 

riemergere i giovani come cardini del futuro, aiutandoli a spezzare i ceppi delle paure, liberarli dalle catene invisibili 

del mondo virtuale che hanno fermato l’umanità alle colonne d’Ercole del nuovo millennio, insegnare loro come 

rompere le sbarre invisibili che li separano dalla vita reale perché prigionieri di un vuoto a perdere, chiamato assenza 

di esistere, confinati in una proposta dell’avere senza essere. 

Per tutti questi motivi il progetto teatrale “Angeli custodi – Un passo avanti nel pericolo, due indietro davanti al 

successo” è un tassello fondamentale per l’educazione civica dei nostri studenti, con la speranza di contribuire a 

creare una società civile che permetta di sognare e costruire ponti verso il futuro che verrà. Uno spettacolo che ci 

ricorda che ciò che ogni giorno diamo per scontato in realtà è frutto del sacrificio di persone che continuano ad 

esistere e ad agire animate dall’amore verso il prossimo. Un testo che richiama l’esistenza di un bene superiore, 

motore senza fine dell’umano incedere a cui dobbiamo aspirare sempre. 

 

VISTA 

la nota prot.n. 13446 dd. 12/12/2024 con la quale PromoTurismoFVG ha chiesto la concessione di un contributo di 

euro 5.313.700,00 per la realizzazione di Grandi Eventi 2024 - ai sensi dell’art. 6, c. 79 della L.R. 12/2006 – tra i quali 

è stata individuata l’iniziativa “Spettacolo teatrale Angeli custodi – Un passo indietro nel pericolo, due indietro davanti 

al successo”, proposta da a.ARTISTI ASSOCIATI SOC. COOP. di Gorizia; 

 

VISTO 

il decreto n. 64555/GRFVG del 13.12.2024 della Direzione centrale attività produttive, Servizio turismo e commercio, 

con il quale è stato concesso a PromoTurismoFVG un finanziamento di euro 5.313.700,00 per sostenere le spese 

connesse alla promozione, organizzazione e realizzazione di grandi eventi di rilievo nazionale ed internazionale di 

tipo turistico, sportivo, musicale e culturale; 

 

RITENUTO 

pertanto, di procedere alla concessione in favore di a.ARTISTI ASSOCIATI SOC. COOP. di Gorizia, di un contributo di 

euro 50.000,00 per l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa “Spettacolo teatrale Angeli custodi – Un passo 

indietro nel pericolo, due indietro davanti al successo” in programma in diverse località nel 2024/2025; 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo è concesso a a.ARTISTI ASSOCIATI SOC. COOP. di Gorizia nel rispetto dell’art.53 del Regolamento (UE) 

n.651/2014 della Commissione del 17.06.2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato 

interno in applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato e, specificamente, ai sensi del comma 2 lettera a); 

o ai sensi dello stesso art.53, comma 8, per gli aiuti che non superano un milione di euro, l’importo massimo 

dell’aiuto può essere fissato all’80% dei costi ammissibili; 

o è stata effettuata la Visura Deggendorf – VERCOR n. 33050840 - dalla quale il soggetto beneficiario non risulta 

presente nell’elenco dei soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti oggetto di decisione e di recupero della 

Commissione Europea; 

o in data 13.03.2025 protocollo 2973 è stata acquisita la dichiarazione da parte del beneficiario (ai sensi art.47 DPR 

445/2000), che l’impresa non si trova in condizione di difficoltà; 

o  è stata effettuata la registrazione al RNA, conclusasi con esito positivo: COR 24106593; 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente commerciale” e quindi sull’ammontare del 

contributo erogato sarà effettuata la ritenuta d’acconto del 4%. 



 

Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 3 di 3 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione economica nei 

territori montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che definisce le funzioni e dei 

poteri del Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 2 ove 

cita testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli 

obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al Direttore 

generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività della 

PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 1299 del 

06.09.2024 e successivo decreto n. 0115/Pres. del 17.09.2024 nella persona di Iacopo Mestroni, con decorrenza 

dal 20.09.2024 e fino al 19.09.2027; 

 

 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 

1. di concedere a a.ARTISTI ASSOCIATI SOC. COOP. di Gorizia un contributo di euro 50.000,00 per l’organizzazione e 

la promozione dell’iniziativa “Spettacolo teatrale Angeli custodi – Un passo indietro nel pericolo, due indietro 

davanti al successo.” in programma in diverse località nel 2024/2025; 

 

2. di assoggettare il predetto contributo alla ritenuta d’acconto del 4%, prevista dall’art.28, comma 2, del D.P.R. 

n.600/1973; 

 

3. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione del 

contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 
4. di imputare gli oneri derivanti dalle indicate concessioni al Bilancio 2025, in contabilità analitica, con specifica 

destinazione codice nr. 100084 – Grandi Eventi L.r. 12/2006 art. 6 c. 79 - anno 2024.  

 

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

ing. Iacopo Mestroni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate,il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2025-03-18T11:50:40+0000




